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ABSTRAKT

V diplomové práci bylo analyzováno celkem 5 druhů másel a 5 druhů roztíratelných tuků, které byly

zakoupeny v běžné tržní síti. Cílem bylo stanovení vybraných fyzikálně chemických vlastností. Při

měření texturních parametrů byly u vzorků másel a roztíratelných tuků vyhodnoceny velmi podobné

výsledky. Pomocí diferenční skenovací kalorimetrie (DSC) byly u másel pozorovány píky tání odpo-

vídající středně a vysoko tajícím frakcím a dále byly zaznamenány krystalizační píky. Ve vzorcích

byl stanoven obsah volných mastných kyselin pomocí stanovení čísla kyselosti. Výsledky této ana-

lýzy byly statisticky vyhodnoceny analýzou rozptylu – ANOVA. Fluorescenční spektra másel a roz-

tíratelných tuků byly naměřeny při excitačních vlnových délkách 220 – 360 nm a emisních vlnových

délkách 300 – 800 nm. Z reologických vlastností bylo zjištěno, že másla mají oproti roztíratelným

tukům řádově vyšší komplexní viskozitu a viskoelastické moduly, kde G' G'', což souvisí s jejich

tuhou strukturou. V případě dvou vzorků másel byl pozorován jiný průběh, kde u frekvence 9 Hz

převládá viskózní modul.

Klíčová slova: mastné kyseliny, číslo kyselosti, bod tání, reologie, textura, máslo, směsné potravinář-

ské roztíratelné tuky

ABSTRACT

In the diploma thesis, were analyzed a total of 5 types of butter and 5 types of spreadable fats, which

were purchased in a common market network. The aim was to determine selected physicochemical

properties. When measuring textural parameters, very similar results were evaluated for butter and

spreadable fat samples. By using differential scanning calorimetry (DSC) melting peaks were ob-

served in the butter corresponding to medium and high melting fractions and further crystallization

peaks were recorded. In samples were determined free fatty acids content by determining the acid

number. The results of this analysis were statistically evaluated by analysis of variance - ANOVA.

Fluorescence spectra of butters and spreadable fats were measured at excitation wavelengths of 220

- 360 nm and emission wavelengths of 300 - 800 nm. From the rheological properties, it was found

that butters have an order of magnitude higher complex viscosity and viscoelastic modules compared

to spreadable fats, where G' < G'', which is related to their rigid structure. In the case of two butter

samples, a different course was observed, where at a frequency of 9 Hz a viscous modulus predomi-

nates.

Keywords: fatty acids, acid number, melting-point, rheology, texture, butter, fat spread
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ÚVOD

Máslo je běžnou potravinou každé domácnosti, která se mezi spotřebiteli těší velké oblibě. Nutriční

tvrzení v posledních letech přimělo spotřebitele více konzumovat živočišné tuky, protože bylo pro-

kázáno, že podíl nasycených mastných kyselin zejména v rostlinných tucích, které jsou podrobeny

hydrogenaci, způsobují kardiovaskulární onemocnění, obezitu nebo diabetes II. typu, a to vlivem

uvolňování TFA kyselin (trans fatty acids). Toto tvrzení ovšem nebylo dosud prokázáno a je ve fázi

dalšího výzkumu.

Hnací sílou pro vývoj nové technologie v mlékárenství je vysoká poptávka po nových mléčných vý-

robcích. Pochopení všech technologických a biochemických vlivů při zpracování na výrobek, se stává

velmi důležitou prioritou každého výrobce, která ovlivňuje jak zkrácení doby výroby, tak samotnou

ekonomiku provozu. Je proto velmi důležité znát fyzikálně chemické vlastnosti vyráběného produktu.

Pro výrobu je důležitá kvalitní surovina, tedy smetana o vysoké tučnosti a správná hygienická praxe.

Výroba másla je zachována tradičním diskontinuálním způsobem. Margaríny jsou vyráběny proce-

sem hydrogenace, která se postupně nahazuje transesterifikací, pro potlačení obsahu TFA.

Teoretická část této práce popisuje základní charakteristiku másla a roztíratelných tuků, se zaměřením

na jejich výrobu. Dále je popsáno chemické složení těchto výrobků a výživové vlastnosti na zdraví

organismu. Závěrečnou části jsou popsány metody ke stanovení kvality tuků. Praktická část práce se

zabývá zhodnocením textury a reologických vlastností vybraných vzorků, obsahem volných mast-

ných kyselin číslem kyselosti a diferenční skenovací kalorimetrií pro stanovení bodu tání a krystali-

začních píků triacylglycerolů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÁSLO A ROZTÍRATELNÉ TUKY

Máslo je mléčný výrobek získaný stloukáním vysokotučné smetany. Tato výrobní technologie je

známa přes 2 000 let. Historicky bylo máslo využíváno především v kosmetice, až později v potravi-

nářství. V dnešní době ho můžeme považovat za potravinu, která je u spotřebitelů velice oblíbená

a spolu s ostatními mléčnými výrobky je ekonomicky důležitá pro mlékárenský průmysl. Z hlediska

nutričního složení a funkčních vlastností má významný vliv v lidské výživě [8]. Máslo je nejdražší

jedlý tuk a jeho cena v posledních letech dosáhla rekordního vzrůstu. Poptávka však zůstala stále

vysoká. V roce 2019 byla produkce másla v EU 2,14 mil. tun. V České republice byla cena másla

nejvyšší na přelomu roku 2017 a 2018 [61]. Pro vznik kvalitního másla je třeba vhodnou surovinu,

tedy kvalitní mléko, které musí splňovat požadavky ve složení, zejména v obsahu tuku a jeho vlast-

ností, aby pak mohla být získána kvalitní a velmi tučná smetana. Vysoký podíl tuku v mléce dává

vyšší výtěžnosti másla. Záleží však na sezónnosti, výživě a zdraví zvířat nebo na laktační fázi dojnice,

kde se s pokračující laktací zvyšuje obsah vyšších mastných kyselin, které navíc udávají výslednou

konzistenci vyráběného másla [7].

V roce 2006 se produkce másla zvýšila, a to současně s vyšší produkcí konkurenčních výrobků na

bázi rostlinných olejů – margarínů [8]. Máslo může být předmětem falšování potravin, a to z hlediska

jeho vysoké cenně a nahrazení mléčného tuku rostlinnými tuky (např. palmovým), které mohou být

až 10x levnější při výrobě [56].

Směsné tuky, máslo a margaríny jsou označovány jako roztíratelné tuky. Na spotřebitelském obalu

musí být vždy vyznačeno datum použitelnosti, celkový obsah tuku v % a u směsných tuků i podíl

jednotlivých tuků v něm obsažených (rostlinný či mléčný). Margaríny vznikly historicky z důvodu

vysoké ceny másla již za císaře Napoleona III. Je to polydisperzní systém tuků, pevných a kapalných

látek ve vodě nebo v mléku. Jedná se o emulzi typu voda v oleji, složené z dispergované vodné fáze

a kontinuální tukové fáze. V průběhu let dosáhl margarín u spotřebitelů nižší oblibě, a to z důvodu

negativních účinků na zdraví [38].

1.1 Složení másla

Máslo je energeticky bohatý mléčný výrobek, který obsahuje mléčný tuk formou emulze vody v oleji.

Je to polydisperzní systém krystalických triacylglycerolů, částeček kaseinu, krystalických fosfatidů,

podmáslí a vody. Je jedním z velmi významných zdrojů nasycených tuků (až 63 %) a dalších jiných

významných látek v lidské výživě [8, 65].
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1.1.1 Mléčný tuk

Obsah tuku je závislý na druhu másla a pohybuje se v rozmezí 75 – 84 % [12]. Mléčný tuk o velikostí

0,5 – 20,0 μm, je nejbohatší energetickou složkou mléka a mléčných výrobků. Obsahuje značné

množství doprovodných látek, jakými jsou fosfolipidy (zejména lecitin), fosfolipidy a vitaminy roz-

pustné v tucích (především A, E). Získává se z mléka odstředěním bohaté tukové frakce (smetana)

a chudé tukové frakce (odstředěné mléko) [59]. Mléčný tuk je proti účinkům lipáz a vzdušného kys-

líku chráněn fosfoproteinovými obaly, které primárně působí jako emulgační systém ke stabilizaci

mléčné emulze. Tyto obaly chrání mléčný tuk před enzymy, které mohou rozkládat strukturu triacyl-

glycerolů [8]. Mastné kyseliny jsou základní stavební složkou lipidů mléčných výrobků a ve výživě

hrají velmi významnou roli pro vývoj organismu a celkového zdraví.

Přehledné rozdělení mastných kyselin, dle stupně nasycení:

nasycené (SAFA - Saturated fatty acids)

nenasycené

o monoenové s jednou dvojnou vazbou (MUFA - Mono-usaturated fatty acids)


[…]


Hodnoty G' se zvyšovaly a G'' se mírně snižovaly, což souvisí se strukturou podobnou pevným látkám

[50]. V případě ztužených tuků na pečení (Hera, Zlatá Haná) se při vyšších rychlostech smykového

namáhání (nad 10 Hz) výrazněji projevuje jejich viskózní složka, která může převládnout nad složkou

elastickou (tg δ ˃ 1). V takovém případě se projevuje krystalická struktura tuků, která není schopna

vratně ukládat vloženou energii. To koresponduje s obtížnou roztíratelností tuků na pečení ve srov-

nání s jinými rostlinnými roztíratelnými tuky. Nízká teplota skladování umožňuje začlenit více vody

do systému bez vyvolání reologických změn [45].

Výsledky diplomové práce lze porovnat s výzkumem autorů Espert et al., (2020), kteří měřili visko-

elastické chování pomazánek s nízkým obsahem tuku, při teplotách 5 °C a 20 °C, na oscilačním reo-

metru s využitím geometrie deska – deska v rozsahu úhlových frekvencí 0,1 – 100 Hz. Falšováním

tuků netučnými složkami dochází k modifikaci krystalizace, která ovlivňuje celkovou roztíratelnost

a tvrdost výrobku. Nízký obsah tuku způsobuje měkčí a roztíratelnější výrobky. Byla pozorována

vysoká odolnost proti proudění. Hodnoty elastického modulu (G') byly vždy vyšší než hodnoty ztrá-

tového modulu (G'') s nízkofrekvenční závislostí, a to vždy při 5 °C. Byly zjištěny vyšší převládající

vlastnosti pevných látek při 20 °než při 5 °C [14].
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ZÁVĚR

Diplomová práce se v teoretické části zabývá charakteristikou másel a roztíratelných tuků, chemic-

kým složením, účinky na zdraví organismu a technologii výroby. Dále jsou popsány jednotlivé me-

tody pro možnosti stanovení fyzikálně chemických parametrů tuků, což bylo i cílem této práce, včetně

statistického zhodnocení výsledků. Pro praktickou část bylo zvoleno 5 druhů másel a 5 druhů roztí-

ratelných tuků, které byly zakoupeny v běžné tržní síti.

Pomocí texturní profilové analýzy, měřené při teplotě 15 0,5 °C bylo zjištěno, že másla mají oproti

margarínům vyšší tvrdost, elasticitu, gumovitost a žvýkatelnost. Číslo kyselosti a obsah volných

mastných kyselin byl vyhodnocen pomocí analýzy rozptylu – ANOVA. Mezi jednotlivými vzorky

byl prokázán statisticky významný rozdíl na hladině významnosti p > 0,05. Obsah volných mastných

kyselin u másel se pohyboval od 0,045 do 0,057 % v 1 g tuku, u roztíratelných tuků od 0,011 až 0,103

% v 1 g tuku.

Diferenční skenovací kalorimetrií byly u másel stanoveny endotermní píky, které odpovídaly středně

a vysoko tající frakci mastných kyselin, zapříčiněny relativně vysokým obsahem mastných kyselin

s lichým počtem atomů uhlíku a konjugované (nenasycené) kyseliny linolové v mléčném tuku. Oproti

tomu u roztíratelných tuků odpovídaly píky tání přítomnosti nasycených mastných kyselin (kapry-

lová, kaprinová, laurová). Krystalizační píky byly u másel detekovány v rozmezí teplot - 9 až – 20

°C, u roztíratelných tuků v rozmezí teplot - 14 až - 21 °C.

Fluorescenční spektrometrií byly vyhodnoceny emisní píky v oblasti vlnových délek 300 – 400 nm,

odpovídající nasyceným mastným kyselinám (máselná, myristová, palmitová a stearová), kdyžto píky

o vlnových délkách 420 – 524 nm odpovídaly nenasyceným mastným kyselinám, převažující hlavně

v margarínech vyrobených z rostlinných tuků a olejů. Excitační spektrum bylo zaznamenáno

u vzorků másla v oblastech 340 nm a 404 nm. Pík nad 550 nm značí produkty oxidace. Při měření

nebyly tyto píky zaznamenány, tudíž lze vyloučit produkty oxidace vznikající při špatném zacházení

či skladování výrobku.

Reologickým měřením nám dává informace o mechanických vlastnostech krystalické struktury tuk.

Bylo stanoveno, že másla mají oproti roztíratelným tukům řádově vyšší komplexní viskozitu a vis-

koelastické moduly, což souvisí s jejich krystalickou strukturou. V případě ztužených tuků na pečení

(Hera, Zlatá Haná) se při vyšších frekvencích (nad 10 Hz) výrazněji projevuje jejich viskózní složka,

která může převládat nad složkou elastickou (tg δ ˃ 1). V rozsahu smykového namáhání 10 – 20 Hz
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se u másel a tuků na pečení projevil nesoustavný pokles elastického modulu, který kontrastuje s prud-

kým nárůstem ztrátového modulu. V této oblasti dochází k disipaci energie a dochází ke ztekucování

másla.

Tato práce potvrzuje přítomnost nasycených a nenasycených mastný kyselin ve výrobcích a jejich

vliv na stanovované parametry. Výsledky mohou sloužit jako podklad, pro objasnění charakteristik

másel a roztíratelných tuků, jakými může být právě texturní analýza, teplota krystalizace triacylgly-

cerolů, či stanovení viskoelastických modulů daných produktů. V mlékárenském průmyslu je velmi

důležité znát fyzikálně chemické parametry vyráběných produktů, neboť dobrou znalostí těchto pa-

rametrů, lze zabránit technologickým chybám či probíhajícím oxidacím.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

G' Elastický modul

G'' Viskózní (ztrátová modul)

Hz Hertz

H Entalpie

Cca Přibližně

CLA Konjugovaná kyselina linolová
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