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Název diplomové práce:
Stanovení vybraných fyzikálně chemických vlastností másla a roztíratelných tuků

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Terezy Kučerové se zabývá stanovením a srovnáním fyzikálně chemických a

reologických vlastností másla a roztíratelných tuků získaných z tržní sítě. Autorka pro vypracování

práce čerpala poznatky z 64 literárních pramenů, zejména cizojazyčných. V teoretické části jsou

popsány typické chemické složení másla a roztíratelných tuků, jejich výroba a také možnosti

stanovení jejich kvalitativních parametrů včetně reologických vlastností.

V praktické části jsou charakterizovány vzorky získané z tržní sítě. Popis metodiky jednotlivých

stanovení je podrobný a přehledný, nicméně bych uvítala informaci o počtu opakování

jednotlivých měření. Ve výsledkové části autorka vhodně popisuje naměřená data a diskutuje své

výsledky s odbornou literaturou. Pro doplnění mohla být autorkou popsána doporučení, která

vyplývají z naměřených dat. Získané výsledky studentka prezentuje a srovnává formou

přehledných grafů a tabulek uvedených jak ve výsledkové části, tak v přílohách diplomové práce.

V celé práci se vyskytuje poměrně málo překlepů a stylistických chyb. Z výše uvedeného mohu

konstatovat, že Bc. Tereza Kučerová prokázala schopnost zpracovat experimentální data do

podoby odborného textu, a proto doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A

– výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Které faktory ovlivní reologické a fyzikálně chemické vlastnosti másla?

2. Na str. 18 uvádíte, že se smetana určená pro výrobu másla při technologickém zpracování

zabarvuje přírodním barvivem. Je možné na území EU během výroby másla využít

potravinářské přídatné látky? Své tvrzení v DP vysvětlete.

3. Kterými látkami mohou být roztíratelné tuky fortifikovány? Uveďte důvody použití.

4. Zdůvodněte volbu teploty pro měření texturní profilové analýzy. Kolik opakování bylo

provedeno?

5. Který z testovaných výrobků byste doporučila na základě vašich zjištěných výsledků? Své

doporučení zdůvodněte.

Ve Zlíně dne 21. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce